№ 1-315/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 сентября 2020 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Антиповой О.В.,

при секретаре судебного заседания Иманбаевой Г.К.,

с участием государственного обвинителя Куляевой Г.А.,

защитника-адвоката Константиновой О.В.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, работающего разнорабочим по договору в обществе с ограниченной ответственностью «Ремонтно-механический завод», не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пребывающего по адресу: 

<

...>, ранее судимого:

- 12 сентября 2018 года приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Новотроицка Оренбургской области – мирового судьи судебного участка № 3 г. Новотроицка Оренбургской области по ст. 2641 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Новотроицка Оренбургской области от 9 ноября 2018 года неотбытое наказание в виде 200 часов обязательных работ заменено лишением свободы на срок 25 дней с отбыванием в колонии-поселении. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, постановлено исполнять самостоятельно, освободившегося 21 ноября 2018 года по отбытии основного наказания;

- 5 июля 2019 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 2 месяца. Постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 12 сентября 2019 года неотбытое наказание в виде 360 часов обязательных работ заменено лишением свободы на срок 45 дней с отбыванием в колонии-поселении, освободившегося 25 октября 2019 года по отбытии основного наказания. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 2 месяца постановлено исполнять самостоятельно;

- 1 июня 2020 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 531, ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 месяца; неотбытый срок принудительных работ составляет 9 месяцев 23 дня, дополнительные наказания не отбыты,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ, управлял автомобилем в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея судимость по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Новотроицка Оренбургской области - мирового судьи судебного участка № 3 г. Новотроицка Оренбургской области от 12 сентября 2018 года за совершение преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ, действуя умышленно, незаконно, пренебрегая общественной безопасностью, достоверно зная о том, что находится в состоянии алкогольного опьянения, с целью передвижения на автомобиле марки ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак №, осознавая общественную опасность своего деяния, 4 июня 2020 года управлял автомобилем до того момента, пока около 03 часов 26 минут в районе дома № 43 по ул. Советской в г. Новотроицке Оренбургской области не был остановлен сотрудниками полиции и отстранён от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения – запаха алкоголя изо рта. После чего в ходе освидетельствования, проведённого 4 июня 2020 года в 04 часа 07 минут, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения с результатом 1,150 мг/л выдыхаемого воздуха.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласился и свою вину по ст. 2641 УК РФ признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ранее ходатайство.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником, что подсудимый в полной мере осознаёт последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка судебного разбирательства. Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, требования закона об условиях постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 2641 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Подсудимый в период непогашенных судимостей, в том числе и за умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести по приговору от 5 июля 2019 года, вновь совершил умышленное, оконченное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, что свидетельствует о наличии в действиях ФИО1, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидива преступлений.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что он не состоит в зарегистрированном браке, по месту исполнения наказания в виде принудительных работ должностными лицами производства характеризуется с положительной стороны, как ответственный и дисциплинированный работник, не допускающий нарушений трудовой дисциплины; имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным инспектором полиции охарактеризован в целом с положительной стороны, как лицо, не привлекавшееся к административной ответственности и не имеющее жалоб и нареканий от соседей на его поведение в быту, отцом и соседями характеризуется также с положительной стороны, как спокойный и неконфликтный молодой человек; на диспансерных учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, однако с августа 2019 года находится на диспансерном наблюдении в филиале ГАУЗ «ООКНД» «ННД» по поводу 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном указании обстоятельств совершённого деяния, кроме того в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом учтены: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительно характеризующие данные. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учётом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, правовых оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер совершённого деяния и личность ФИО1, оценивая его поведение, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 96 УК РФ и назначения наказания по правилам, установленным для несовершеннолетних. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, оценивая имущественное и семейное положение подсудимого, а также принимая во внимание, что наказание - как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в условиях изоляции от общества - в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, с применением положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ - при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и с учётом требований о назначении наказания при рецидиве преступлений, с обязательным дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Более мягкий вид наказания не достигнет целей наказания. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступного деяния, ролью и поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих рассмотреть вопрос о применении положений ст. 64 УК РФ.

Объективных данных о том, что ФИО1 по каким-либо причинам, в том числе по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

С учётом данных о личности ФИО1, обстоятельств совершённого преступления, суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 531 УК РФ и замены назначенного ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен быть назначен ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку судом установлен рецидив преступлений и ранее подсудимый отбывал наказание в виде лишения свободы.

Поскольку преступление по рассматриваемому уголовному делу совершено ФИО1 после вынесения приговора Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 1 июня 2020 года, то окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ, с применением положений п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В связи с необходимостью исполнения настоящего приговора, учитывая фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд считает целесообразным изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу должно быть засчитано в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств подлежит определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ, с применением п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить часть неотбытого основного наказания по приговору Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 1 июня 2020 года в виде 8 месяцев лишения свободы и полностью дополнительное наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 месяца, и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 9 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения свободы: без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания), где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства (пребывания), не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 до 06.00 часов.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 3 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- диск DVD-RW с видеозаписями от 4 июня 2020 года, бумажный носитель, содержащий сведения об освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения № 01463 от 4 июня 2020 года, копии паспорта транспортного средства 02 КА 056920, договора купли-продажи № 10 от 8 июня 2020 года, - хранить в материалах уголовного дела;

- паспорт транспортного средства 02 КА 056920, - оставить по принадлежности у свидетеля Б.М.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок, также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Антипова